DEO HIPPOCRATIS MAMMI ASYDRIUM

EX VERSIONE AMERICANA JOSEPH

IN LUSIUM SCHOLARIS HUMANITATIS

Valton

10-25-3

UD IMPRENDAS STATUTAS A.V. LEGEE

\$10⁰⁰

ETAT. CIVILIS. CXXIX.

*Quidquid praecipias, esto brevis, ut cito dicta per-
cipiant animi dociles, teneantque fideles.* Horat. v.

CCCXXXV.

REG. AC PONTIF. CARCERUM. MEDICO

REG. AC PONTIF. UNIVERSIT.

MEDICINA MATERICO PROGRESSIVE ASSISTENTIA

(D. L. L. D.)

MEXICO: MDCCCLXII

in omni Spilleta & Quintero
Méjico. S. Domingo & Quintero

23/8
OPPERIS
Inceptum physiologicum opus quod tribus codicibus magistraliter dictavit aula Medicinae vespertina D. D. Aloysius Montanna, iussu D. Rectoris istius Reg. Universitatis summa mei animi hilaritate perlegi. Multum semper putavi Auctorem satis suo ingenio omnibus, mihiique praesertim notum, facere posse, nunquam verò quod fecit. Non sanè quomodolibet Hippocratis exponit aphorismos, sed per viam quidem imperviam res hominis naturales doctrinis tum physicis, tum anatomicis ac chymicis ex purioribus fontibus erutis solidè manifestat, maximaque explicat claritate. Opportunum enim iudico ut praesentes codices oppidò utiles, aliique in posterum conscribendi praelo excudantur, ut non modo mexicola sed cuncta iuventus praetiosi hujus operis fructus summo eius profectu percipere possit. Mexici XIV.
Kal. Iun. anni Domini millesimi octingentessimi decimi septimi.

*Dr. & Mr. Joseph Ignatius
Garcia Iove.*

Dr. G. M. Kelly, Farnham
Curves Face

OPERIS RATIO.

Hippocrates. Cous, Magnus appellatus, Aesculapii familiâ oriundus, omnium nostrûm magister, Naturae Discipulus, eâ per annosam aetatem edoctus, generales, strictasque regulas praescribens, ubique Medicinae parens habetur. At & quo fato? Audiatur (i. de Fibr. motric. Animadvers. in practicem novam) Baglivius, Romae ac Medicinae decus & ornamentum. „Opus Hippocratis divinum & admirabile ab omnibus medicis dicitur, sed vix ex sexentis unum reperias qui satis pro merito illud amplectatur. At videri volunt..... se habere aphorismos ad manum dum unum aut alterum praecipitata mente, ut fere fit, nulloque iudicio in medium proferunt.”

Cuius gravissimi mali per totam, quae satis longa fuit, medicinae ferream aetatem velut insertione propagati, tres potissimum fuisse causas diu mecum ipse reputabam: ruptum nempe sententiarum nexum, fontium, quibus fluxerant ignorationem, Glossatorum demum farragines.

Alias etiam, vos egregios iuvenes omni ad perdiscendum auxilio destitutos dolebam. Quae omnia satis effecere ut ex quo publicum docendi munus suscepis, Hippocratem nova methodo interpretari lubens mihi constituerim, uti coram statim promissi, indeque universae medendi artis elementa praecipua vobis aptâ connexione demonstrandi occasionem arriperem; nulla enim scientia haberi poterit ubi suus ordo defuerit. Rerum igitur, non vero numerorum ordinem sequu-

tus, aphorismos ad unam eamdemque rem pertinentes, sparsos ac divulgatos, in doctrinae corpus indivisum congessi. Non ideo tamen is sum ego, qui aut sapiens aut magister reputari velim quum modo viam tantum, quâ eundum vobis est ad medicinam capiundam subindicavero: namque id unum interest officii mei, ut cum quid sapientes invenerint, quidve cogitarent ad critices stateram unusquisque vestrum adpendat et cuiusnam ponderis aestimandum sit? prout validum vobis est ingenium, maturius, seriusve pronuntiare possitis. Ut itaque ait Horatius meus.

„Ego fungar vice cotis, acutum reddere quae ferrum valet, exors ipsa secandi.”

Et vero, quum Hippocratis, vel & futuris aetatibus codex, magnus ille piscis (fas esto dicere) mihi videatur, quem Angelus clienti Tobiae exenterare iussit, ut quam eius visceribus reperiret medicinam, secum domi portaret; et vobisne Hippocratis librum evisceraturis, par numen erat nuncupandum? Utique, Adolescentes! Medicinae prope divinam artem professuris duce Raphaële peraegrinandum erat. In eius tamen locum, suffectum habeatis Humanitatis studium, ò optimi! caraequae tunc patriae curam, ceù mundam salutis hostiam obtuleritis.

An vero aphorismos Hippocratis, prout mos fert omnino complorandus, memoriae traddidisse sat erit?::: Et quâ veniâ Principis librum, naturae, scientiaeque arcanis consecratum quivis vix, ac ne vix quidem, medicinae sacris iniciatus evolvet? vobis ergo ab elementis physiologiae erat incipiendum: vobis iter

semeioticum à parente Hippocrate pervium, ostendendum: vobis tandem paucis verbis, practicae medicinae leges, atque inventa prout hunc usque diem nobis traditta sunt, erant sancte traddenda. Sententias ergo nectere; observationes hippocraticas, eiusque similes loco datorum sumere; brevi hinc dictione corollaria deducere... en id omne quod ambio. Eloquentiae parcens, Asiaticum dicendi genus damnans, philautiaeque non curans lucubrationis vestrae participem, potius quam scientiae magistrum agam.

Hac igitur fide ad artem gradientor. Aridum sermonem meum eò gratius excipite, quo certius est, me saltim iudice, odio eos esse multatos, qui aphorismos, id est, scientiarum cremorem, ac ut Adeptae loquuntur, earum quintam essentiam, grandi loquacitate quasi ampullis conspurcant. Vera fatear, tyrones. Nusquam meliora verba eis quorum selectui sapientes insudarunt, me repertum ire existimavi. Et quis Hippocrate, Verulamio, Newtono, Baglivio, Sanctorio, Linnaeo & Brownone meliora dicit? Vos iam Aristoteles, Boerhaavi, quo inimico fato in Amplificatorum manus incidistis? Fidem meam, Iuvenes! Irascor quandocumque de Sapientum, qui versibus & aphorismis strictim scripsere, mente aperienda, verbosorum Expositorum centenas & centenas paginas, vix anili lucubratione dignas, patiens quidem, sed nauseabundus lego. Certe Graecorum interpretum Princeps Galenus, modo Hippocraticam sobrietatem imitatus esset, multum adiumenti nobis adulisset. At vero quum facilius plura systemata, quam una veritas inveniantur, hypothesesque statuisse, magnam deferat nominis existimationem; dupli hoc diverticulo Galenus hic,

vir multum eruditus, valdeque exercitatus, plurimique post eum Graeci, Arabes, Latinique interpretes, à via naturae ac veritatis devii, versicolorem nubem pro Iunone amplexati Medicinae fucum & umbram consecinati sunt, non que Hippocratis Numen, sed per dura saecula vigentem phylosophiam, ne dicam in mancipium, quin & in dominam Medicinae constituere.

Vos autem adscendite itaque in aphorismorum scaturigines, in scripta potissimum I. & III. morborum popularium, Praenotionum, I. Prognosticorum, tres primos de Morbis, de Affectionibus, de Morbis Mulierum, de Aere, aquis & locis, naturae potius, ut ita dicam, quam Hippocratis libros, ne medicinae mimos imitemini, qui nomine, famamque medici, garrulitate & vultu ad illudendum composito sibi conciliant, tresque aut quatuor sententias, *à la violeta*, quod aiunt, recitantes, histrionicam medicinam agunt " quos ait Hippocrates (L. de decenti habitu) ex vestitu & caeteris ornamentis quis cognoscere poterit. Quin etiam quo sumptuosius ornati fuerint, eo maiore odio aversandi, & ab eis qui eos complexerint, fugiendi." Et sane & quid aliud est pretioso metallorum pondere vestes onustas ignorantium corporibus aptare, quam parietes è luto conflictos papyro Chinensi elegantissimis depicta coloribus operire? Namque & quem Hippocratem legent tot larvati homunciones nimium impudentes, qui turpis lucri causâ, formulas barbare conscribunt, cum ne vernaculum quidem sermonem didicere? & Quem legent Monachi, laneam cucullam, Zonamque coriacem pro doctoralibus infulis sibi praesumentes?

& Quid plura? Eousque populorum increbuit calamitas, ut latinâ linguâ posthabitâ, quicumque pro-

phani res medicas in hispanum sermonem traslatas percurrentes, atque è dilaniatis cadaveribus, mortis spolia contuiti, rudi chirurgiâ, rudiorique minervâ, medicinae Sanctum illotis manibus adgrediuntur; ex quo sane fit, (id obiter dicamus) ut quum imperitum vulgus medicos apellet quoscumque in aegrotantes officiosos noverit, nos omnes inurat conclamans Caius Plinius. „Soli namque medico hominem occidisse summa impunitas est.“ Quod si vero nebulonum statutis legibus coerceretur audacia, non utique impuniti homicidii postularemur, atque

„Nostra foret sors grata magis nec dicere multi auderent nocuum nos genus esse sibi.“

ut ait Ios. Aurel. Ianuar. (Republ. Ierorum.) cuius que elegos grato sale ac pipere à lepidissimo Auctore conditos vobis, cunctis que boni saporis litterarum cultoribus, si quid hâc de re iudicare possem, enixe commendarem.

Interea, iuvenes, in vos enim totus eloquii carbo vertitur; vos inquam, Cari mei, futuri Humanitatis Ministri, pudicae que & castae veritatis custodes ac sacerdotes, sanguinis humani vindicem Deum veritatem, aphorismorum, quibus, ut de Epicuri sententiis dicitur, se ipsum superavit Medicinae patens, interpretem, ipsum Hippocratem habetote, huncque Medicinae Homerum vel & quum dormitare videatur omnino reverentor. Quod vero, praeter laudatos eius libros, caeteros adtinet, in haec duo animum advertatis oportet: alterum, Aselepiadas iure quasi gentilitio medicinam exercuisse, filiosque Tessalum ac Draconem, Nepo-

tes ac discipulos, uti Polybus & Euriphon, ex Hippocratis Adversariis scripta omnia, quorum plura non satis erant perpolita, integra fide ac religione posteris mandasse: alterum, Coacam Gnidiamque scholam, alumnorum labores communes facientes, eos Principis libris interseruisse. Qui omnes, etsi pluries Hippocraticae dictionis non p[re]se ferant maiestatem, saeculorum tamen venerandaeque Antiquitatis velut sigillo muniti, Sapientum fidem, aut saltem magnam existimationem promeruere.

Sciatis tandem Hippocratem non ultimanum libris aphorismorum admovisse, unde plerasque sententias correctius ac dilucidius in aliis voluminibus scriptas reperietis.

APHORISMUS I.

Qui est instar prolegomenon.

„ **V**ita brevis: **ars** longa: occasio praeceps: experien-
„ tia fallax: iudicium difficile. Neque verò satis est ad
„ ea, quae facto opus sunt, praesto esse; sed & aegrum,
„ & eos, qui praesentes sunt, & res externas ad id pro-
„ be comparatas esse oportet.

I. *Vita brevis*, tum iis, qui invenirent, tum iis qui omnia, & singula scire velent; minimè tamen eis, qui & alienos labores sibi fecerint suos, & qui principia, fundamentaque didicerint: at vero quum nova in dies inventiantur, hoc respectu brevis hominum actas.

II. *Ars* dupli modo consideranda: universalis, non ita longa, ut inaccesa sit. Singularis, cuiusque artificis propria, longior, utpote cum singulis aegrotis, infinitisque rerum circumstantiis methodus medendi aptanda sit. Longioreni artem efficiunt eae scientiae naturalis partes, quae illi praecedunt. Nempe Geometria, Aritmethica, Historia naturalis, Rationalis philosophia, Physica generalis, & specialis, Chemia pneumatica, Cosmographia, Meteorologia, Astronomiae quaedam, Anathomia, observationum copia, exactaque descriptio.

III. *Occassio* *praeceps* dupli imprimis ratione artem reddit difficilem! I. *Occassio* observandi praecipue in acutis, maximi momenti est. Fugacissima vero sunt pleraque signa maximè consideranda, uti mentis status; pathematum vis, aut ignavia; appetitus, tum naturales, tum consueti; oculorum motus, color, vissionis alteratio; auditus acuties, responsio ad quae sita, decubitus; coloris, caloris, ac frigoris viciscitudo; loquela; somni modus, exergefactio, &c. Symptomata quaedam fugacia item sunt, ut quae crisis momento adparent, v. g.

Iabii inferioris tremor ante vomitum; arteriarum temporalium pulsatio in Epixtaxi, hipocondriique tum dextrum, tum sinistri palpitatio; borborygmus, flatuum emissio ante diarrhoeam; faciei color; pulsus varictas: &c Occassio demum alimenta, medicamentaque administrandi, linteorum, aërisque innovationis tempestiva ratio, &c. Occassio observandi naturae phaenomena plerumque fugax est, adeoque scriptis adnotanda, v. g. venti, nivis, grandinis observatio &c. II. Occassio praecipit artis progressum retardat; amissa namque occasione, fortè non reversura, nec observationi, nec administrationi locus est; Magna sanè medico, aegroque calamitas!

IV. *Experientia fallit* multis rationibus, cum ergo artem experientia fecerit, natura monstrante viam, nonque post inventam rationem quaerendam esse medicinam, sed post hanc inventam quaerendam illam esse, sapienter dictum sit, experientia primum, & ultimum, aut, si mavultis, iuvenes studiosi, unicum est desideratum Ex observationibus, & experimentis coalescit. Utrisque magnâ, assiduâ, accuratâ, constanteque attentione instituendis, primum est fideliter facta nuda, verissima, ac sine praeiudicio comparata adnotare: veritas enim historica phylossophicam anteit. II. In classes observata distribuere. III. Omnia invicem similia approximare, differentiaque seiungere. IV. Omnia ea seorsim locare, quae accidentaliter evenerint. V. Cavendum inexperto, & adhuc instrumentis inassueto, ne defectu sui ea eveniant, quae adhibita dexteritate non evenissent. VI Cognitam rationem, qua corpora invicem operata fuerint describere, ignoratam pervestigare. Theoriam inde inventam phaenomenis aptare, deducere, non inventam autem, quod maximè gloriosum, invenire. Observatio alia phylossophica, alia medica. Illa est eorum, quae sponte natura lege creationis in universo adparent. Altera est eorum, quae in homine fiunt. Utriusque constans adparitio vocatur lex. Tam observatio, quam experimentum, aut fa-

cile, aut laboriosè instituuntur: quae divisio, tam respectu diversorum, quam eorumdem phaenomenorum locum habet. E. G. ignem uire semel experiri sat est, at alia eius effecta instrumentis, ac labore tantum inveniuntur.

V. *Experimenta* copioso, implicatoque instrumentorum ussu instituta, minus: multum vero, quae simpliciori methodo fiunt, valent. Instrumentorum item deffectus, aut minus adcurata constructio, in errores ducunt. Una tantum circumstantiâ deficiente, aut additâ, diferentes, quin contrarios effectus adparere plerumque observatur. Vel unicâ effectus causâ, non satis cognitâ, aut praetervisâ incertitudinis periculum adfert. Experimentorum subiecta saepe alio in statu initio experimenti sunt, alio in fine. An sani animalis irritabilitas, ac sensibilitas ad motorium systema illam, ad nervosum istam exclusivè pertinere, eo creddidit Haller, quod experimenta non instituerit cum systemata morbis internis affecta essent; ita sane videtur; dentes etenim quantumvis fortissime applicati maximâ vi agant, maximamque patiantur, modo sani sint & integri, nullam sensibilitatem indicant: morbo tamen affecti magnam. Idem de perioste. Experimentum eo etiam fallit, quod effectuum observatorum ratio plerumque lateat. Sic in chemicis dissolutionibus, & combinationibus multoties, quae producta sunt, educata existimantur.

VI. Educta vocantur substantiae constitutivae, in quas corpus, earum nō xu destructo resolvitur. Producta verò quae inter experimentum instituendum ex segregatis primum, iterumque coadunatis latentibus elementis eruuntur. *Experientia fallit* ex errore vulgi syllogismo, medicis; proh! multum usitato "post hoc: ergo propter hoc."

VII. Cadaverum inspectio post morbum /etiam cum diligenter fuerit observatus saepe morbi effectum, aut mortis stragem tantum commostrat, quae tamen res pro

antecedentis morbi causis habitae sunt. Similiter, plerumque medicamentorum pravi effectus, morbo, aut eius causis tribuuntur. Ergo cavendum ne ex praecipitatione, aut animi levitate potius, quam experientiae testimonio pronuntietur. Causa insignis sic operatur, ut statim effectus experientia comperiatur; mitis vero, aut levis causae effectus non facile experitur.

VIII. *Iudicium difficile*, immo difficillimum est; cum vero medicinae rationalis fundamentum sit, multa nobis de eo consideranda. Iudicium, aut theoreticum, aut practicum est. Utrumque analogia, fit.

IX. De iudicio pratico postea, phylossophici, progressus sic se habet. I. Observata historica ita colliguntur, ut singula seorsim sensibus subiificantur, quin aliud, alio implicetur: confussis namque singularibus, confundi simplices ideas necesse est. II. Singularia per se invicem conferantur: ex idearum enim iuxta positarum collatione, similitudo, aut incohaerentia dignoscitur. III. Efformatum sic iudicium cum alienis observatis ita conferatur, ut an analogiae naturae consentiat planum fiat: natura etenim ubique eadem est, sibique congruens. Ergo primum est singulare iudicium, secundum vero generale.

X. Ex iudicio oritur theoria: illa est phaenomeni ratio, id est, cognitio, aut traditio modi, seu mechanismi, quo causa effectus suos efficit; aut si haec, aut aliarum una latet; effectuum successio probe observata. Nam phaenomenorum connexione fit, ut primum ad secundum, hoc ad tertium, & sic porro tamquam ad causam referatur, donec ad primas, naturalesque causas possit perveniri.

XI. Minimus effectus pendet ab alio, paulo maiori: hic ab alio item valentiori, sique deinceps concatenatis effectibus componitur ea causarum series quae ad generales dicit, tandemque ad altissimi voluntatem, primam omnium motuum causam. Haec causarum proximarum indagatio, magis, minusve successivè progreditur, utque ad ultimam sibi notam quis pervenerit: eam principium,

antea autem cognitos effectus, causas vocat. Quod si ulterior inquisitio possibilis non sit, satius est sobrios nos, imbecillesque profiteri, quam arrogantiā, aut temeritate superbiam proddere, practicatque fallaciā, non causae, ut causae loco rationis sumere.

XII. Difficilius adhuc est experimentale iudicium ab applicatis deductum. Quamquam enim à iuvantibus, & laudentibus indicationem sumi verum sit; remediorum autem, alimentorum, regiminisque bonus, malusve effectus difficile noscuntur, difficilius que comissi errores revealantur.

XIII. Plurima denique sunt, quae tantum conjecturā adsequi possunt, eaque Aetiologyae respectu obscurissima, saepeque fallentia. Ergo (X. XII.) iudicii fundamenta sunt veritates historicae: phaenomena enim totidem signa sunt veritatum. Signa haec docent rerum statum: at hic est effectus causarum continentium: ergo phaenomena iu earum certissimum iudicium ducunt. Ergo infallibilis veritas historica, verum principium efformandi, demonstandique iudicii est. Sicut itaque in natura praesens rerum status dignoscitur per phaenomena e. g. nivium solutio, calor blandus, plantarum florescentia, ver: ita iucunda functionum corporis, & animi series sanitatem indicat: utque etiam terrae ariditate, aquarumque congelatione, hyems; pariter corporis, mentisque ignavia, colore faciei pallido, organorumque frigore hominum debilitas evincitur. Sint igitur omnino difficultia circa causas reliquas iudicia; causarum nihilominus continentium facile, tutumque erit absdubio iudicium. Ego diathesis raro fallit.

XIV. Diathesis Humoristis audit determinata humorum constitutio quoad qualitates & permixtionem, nobis vero, status functionum corporis vivi Cum ergo humorum natura, & mixtio tum incognitae, tum hipoteticæ descriptae, causae ponantur, eorumque motus, viae, secretiones &c. profundè lateant: solidorum autem vis,

mechanismus, ac motus, tum sensibus, tum rationi clarius innescant; ab eorum characteribus diathesim derivamus.

XV. Quod porro primum, adtinet, praematuram etiam diagnosim solida praebent. Protinus pulsus statum solidorum; aegrè verò humorum statum serotina pandit ruina.

XVI. Causae continent diatheseos omnes illae sunt, quae praesentem corporis, & animi statum efficiunt, ac sustinent, quarumque actionibus, & reactionibus, tum symptomata, id est, effectus conspicui, tum futuri eventus, signa fiunt, & innescunt. Quae sint diatheseos causae intimiores, quâque ratione operentur, ignorasse, non adéo nocet ut plerique phylosophi pseudo critici in medicos innecti clamitant. Causarum namque efficientium in producenda, aut fovenda causa continente vis, & operandi ratio, facile iudicium praestant. Ne itaque nimis anxiè de causarum abditarum natura solliciti simus, nisi in localibus affectionibus, quae diathesini mentiuntur. Quod si phylosophum, ut sanè existimo, sublimiorum causarum, quae principia vocantur, investigare non pigeat, regulis analogiae erit utendum. Et en AA. iudicium difficile.

XVII. Haec iudicij difficultas, in sana diathesi minor; maxima tamen in morbi natura dignoscenda. Minuitur, aut tandem evanescit ope inductionis, aut si ulterius progrediendum ope analogiae. Inductio fit collectione singulorum phaenomenorum, vel effectuum obviorum, quorum potentias effectrices, earumque operandi rationes quaeruntur. Estque inductio singularis, cum series effectuum propositiones dat singulares. Quae tamen si multae sint, in generalem inductionem evadunt.

XVIII. Analogia (cum post analysim ad synthesis pergimus) fit, cum rerum quandam harmoniam esse supponentes, easdem proprietates, easdemque causarum operandi rationes, quae in rebus notis observantur, in simi-

libus nondum detectis reperiri creditus. E. C. vinum
inebriat: ergo, quicumque fructum succus fermentatus.
Alcohol temulentiam tandem inducit: ergo analogia co-
cludo, opium, idem efficiens, stimulare, & cale facere ut
Alcohol.

XIX. Plerumque analogia falsâ oritur similitudine, eò
maximè, quòd effectuum similium causae proximae non
sunt detectae. Quod sanè medicos inumeros, qui se ra-
tionales profitentur, re vera empiricos reliquit. Ergo iu-
dicium difficile, immo falsum est, cum de abditis, aut per
hypothesim assumptis causis ad alteras, aut aequè, aut
plus latentes progreditur. Ex adverso facile, immo cer-
tum dueitur iudicium, cum à causis generalibus, aut à
singularibus béné notis ad latentes pergitur.

XX. Multum fallit analogia paucis rerum speciebus
examinatis: saepe enim individua structurâ differunt,
adeoque diversimodè eiusdem causae, quantumvis po-
tentissimæ, operationes modificant. E. C. Ex tribus ru-
minantium ventriculis membranosis observatis, falsa esset
analogia ad Asini aut ad hominis unicum. Multoque
magis falsa respectu ventriculi avium musculosi. Exempla
huius rei infinita.

XXI. Sed ne his immoremur: Cum omnia, quae in
scientia naturali hucusque, magno generis humani bono,
reperta sint, analogiae referenda; esto regula: vera ana-
logia à functionibus eiusdem speciei dessumpta, non ali-
ter, quam à sufficienti partiu n enumeratione fiat, alio-
quin saepius fallax erit. Facillimum est iudicium à simi-
litudine, difficile tamen est ipsam hanc similitudinem per
eius notas integrè summere, & omnibus numeris perfice-
re. Admoneo igitur vos, iuvenes, ne ita proni sitis in si-
militudine oscitanter comparanda, ut sunt vulgares me-
dici. Scitote item plerosque magni nominis praticos, ob-
servatores se putantes, ac male sana similitudine delussos,
auiles negas pluries venditare.

XXII. Supra dicta (III), iudicii difficultatem augent:

non enim observatis phaenomenis fugacibus, partium sufficiens enumeratio non fiet, nec proinde analogia.

De Homine sanabili.

Diathesis (XIV.) ante omnia, perdiscenda, causa enim proegumeni est. Nempe docet quibus modis subiecta stimuli incitabilitas phaenomena vitae omnia prodat. Modi iam ad quatuor classes revocandi....

Aetas. = Habitus. = Sexus. = Diaeta. Adeoque aphorismis physiologicis eos, qui Hygienem spectant subiungemus.

APHORISMUS XIII.

De Homine sanabili. = Aetas.

Senes facilimè ieiunium tolerant, secundum qui constantem aetatem degunt: minimum adolescentes: ex omnibus vero praecipue pueri, atque inter ipsos qui ad actiones obeundas promptiores existunt.

XXIII. Senectus in crudam, in maturam, inque decrepitam dividitur. Cruda à quinquagesimo anno incipit, finiturque sexagesimo, aut sexagesimo quinto. Matura, hinc ad septuagessimum. Reliqua aetas decrepita. Medici interest senectutes à corporis, & animi vigore, potius quam annorum numero metiri. *Cruda* senectus omnium aetatum sanè praestantior, plerumque sapientibus stationaria. Sapientes adpello, non eos tantum, qui scientiarum veritatibus mentem illustrem, cordatiorem, tranquillamque fecere, verum & quoscumque temperatos, magnanimos, circumspectos, ac patientes, nec otio, aut mollitie deditos. *Matura*, debilitate corporis. *Decrepita*, animi indifferentia, mentisque alienatione dignoscitur. In illa pathemata mitiora, aut prorsus nulla. In hac iudicium pravum.

XXIV. Senectutis affectiones, tam physicae, quam morales, tamque sanae, quam morbosae (quod medicum adtinet) omnes sunt relativae ad clima, educationem, vicum, administrationem civilem, officium, habitum, propensionesque huic connexas, rerum tum naturae, tum Politicae vicissitudines, vitiaque demum primigenia, sive uterina, sive adquisita.

XXV. Zona temperata orientalis, seu meridionalis; institutiones vitae ingenuae, ac laboriosae; diaeta vegeto-animalis; *Democratia*, aut *monarchia moderata* (*Hipp. aér, aq. & loc. à n.º XXX.*); agricultura; habitus mediocriter carnosus, ac sanguineus, indeque gaudium, ambitione, gloriae cupiditas; serenitas, constantiaque coeli; corporis parva statuta, optimam senectutem: his contraria, minus bonam, aut valetudinariam efficiunt: tum etiam *Rachytis*, *scrophulae*, *diathesis spasmodica*, *leprosa*, *mala capitidis*, *aliarumque partium figura*, *durities*, *mollities* &c. Sicut enim in primo easu, incitabilitatis, seu vis vitae distributio ad stateram, vitam, incitationem nempe aequabilorem, facilem, iucundamque producit: ita in adverso, magis inaequalem, impulsibus stimulorum ruidoribus incitatam vitam successivè parit, unde senectus debilis.

XXVI. Senum sensibilitas, aut minuitur, aut obtunditur imprimis, quia iteratâ sensatione quantumvis leni, praecipue homogeneâ, perit vigor sentiendi, „nimium sensibile laedit sensum, ait Aristoteles. Nimium sensibilis stimulus idem ferè est qui magnus parvo tempore, quam qui lenis diutius applicatur. Minuitur serum vigor obliterazione lacteorum, exhalantiumque vasorum. Ergo appetitus minuitur, sicut & sensations, ut fames, sitis, visus, auditus &c. Pierique senes helciones perseverant, maximè qui multa ex alvo deponunt: his intestinorum membranae extensae valde etiam in crassantur.

* Cornarius, quo senior, eo refectiones imminuebat, ut ferè centenarius in quatuor eas divideret ex uno ovi

vitello dessumendas. Mira Heremitarum ieunii tollerantia, ut SS. Antonii, Hilarionis &c.

XXVII. Consistentiae aetas, à meridiano vitae, id est, ab anno trigesimo quinto incipit. Primus decem annorum peryodus iuventuti est adhuc similis.

XXVIII. Iuventus à vigessimo primo anno, cum corpus totum incrementum adeptum est, plures autem, iuvenes esse incipiunt ad annum vicesimum quintum.

XXIX. Adolescentia, seu pubertas à decimo quarto in viris; in mulieribus autem à duodecimo.

XXX. Pueritia à quarto, quinque anno initium summit.

XXXI. Primis aetatibus nutritio, humoresque redundant. Sequentibus à iuventute ad consistentiam, immo ad primam senectutem copiosae sunt deiectiones, ac exhalationes, non nisi alimento sustinendae.

* Aetatum caracteres morales sapienter collegit, graphicèque descripsit Horatius (epist. ad Pis.) omnino legendus: multum enim interest animi dotes cognoscere, à quarum sanè aberratione periculum in morbis supputatur.

XXXII. Lex naturae est: easdem causas efficientes vitae, esse pariter mortis. Effectus naturalis earum proinde necesarius: ergo earum ratio, tam in vitae primum actum excitando, quam in eam morte finiendo penitus eadem. Et verò quare alia lege priores aetates, alia posteriores indigerent? igitur iisdem causis incipit, quibus desinit vita.

XXXIII. Effectus, operatio, phaenomenon, sine motu nec fiunt, nec concipi possunt; posita enim quiete, omnia naturae perirent: ergo nihil vetat metum, eiusque causam, stimulum appellare: igitur stimulis omnia fiunt. Quibus certe positis vita, ablatis mors consequitur.

XXXIV. Ergo causae naturales actione sua, id est, motu omnia creationis opera, proindeque viventia, generant servant, reproducunt. Hae autem in abstracto stimali simpliciter dicuntur. In specie: causae incitantes,

cum vitam, sanitatemque; laessiones autem incitantes, cum morbos, mortenique producunt. Ut earum vis in viventia vocatur stimulus, sic actio vitae hinc nata, incitatio. Eritque incitatio naturalis, praeter naturam; infantilis, puerilis, senilis, mortifera &c.; vitalis, animalis, naturalis, respiratoria, secretoria &c. Quum vita tam plantis, quam animantibus quadret, id est, tam solum vegetantibus, quam praeterea sentientibus, competit, incitabilitas, quae latius quidem patet, aptius viventibus trahitur. Quod si minus, aut omnino non placeat, animaliumque vis vitae ad sensibilitatem referatur, perinde est perque nos liceat, ne ex logomachia rixae suscitentur. Utroque vocabulo non aliud, quam vivendi facultas exprimitur. Quae autem nunquam in actum dederit negatis ei stimulus. Ergo vis vitae; naturae morborum medicatrices; harmonia musicalis; qualitatum pugna; archaeus; anima-psique; reactio organica in actiones deleterias; motus mechanicus à turbato aequilibrio, nihil aliud sunt, quam stimulorum operatio in corpora viva, id est, in facultatem vivendi, sive incitabilitas, sive sensibilitas, ut libuerit, denominetur.

XXXV. Ut agentia generalia naturae, infinitam, id est, nondefinitam potentiam ostendunt; sic facultas vivendi, seu sentiendi, datis limitibus continetur: proinde vita, seu incitatio, non agentium virtuti, sed statutis vivendi legibus proportionalis. Ergo vi maledictionis extensio vitae abbreviata. Ergo eius vis post aetatis meridianum continuò decrescere incipit mortem usque: ergo verè exhaustur, adeoque causis, earumque potentiam manentibus iisdem, ea virium quantitas tantum effectivè communicatur cuius excipiendae capax erit vivendi facultas. Ergo nec stimuli potentissimi senile fatum vabant, quin ipsi mortem adferent.

XXXVI. *Corollarium.* Potentia alimentitia minus, minus que integrè agit in seniorum primas vias, minus chyli elaboratur, minus absorbetur. Haec enim omnia vi-

gore fiunt. Cur vero haec senilis iejunii tolerantia naturalis est, ac sana? absolutè sani non sunt quidem senes: senectus enim, ait Terentius, ipsa est morbus; respectivè autem sani servantur, sanitate nempe huius aetatis propriâ. Naturalis nihilominus iejunii tolerantia, quod alimenterorum effectus minores esse exigat natura. Hi sunt nutritio, & exhalatio; quarum illa in capillaribus obliteratis locum amplius non habet: haec autem ob cutis densitatem, ac siccitatem decrescit, adeoque mucus, saliva, lymphaque (pituita) è materie perspirabili spissa redundant.

XXXVII. Senum impotentia, hebetudo, & segnities, diminutae actiones sunt; inde exhalatio minor: ergo his stantibus, imminutâque ventriculi sensibilitate, quae famem creat, naturae lege iejunium tolerant: immo ipsis salutare est: observante siquidem Sanctorio post iejunium minus ponderosum est corpus. Tum etiam, ut id. clariss. A. animadverte, senes, quorum corpus levius est, sanitate fruuntur, &, etsi cum ponderosiora sunt longeva; non tamen sana conservantur. Ergo ex intellecta senum diathesi, intelligitur ex adverso difficilis iuvenum, & puerorum iejunii tolerantia.

APHOR. XXXIX. SECT. II.

Ut plurimum quidem senes iuvenibus aegrotant minus. At, qui ipsis morbi diurni contingunt, eos ferè ad mortem commitari solent.

XXXVIII. Minimè haec regula absoluta, sed relativa est dum generaliter accipitur, id est, frequentiâ, aut facilitate aegrotandi, non aegrotandi modo, nec aegrotudinis naturâ consideratis. Specialiter, ut Hippocrates antecedenti simul ac praesenti aphorismo intellegit, haec sen-

tentia sumitur de morbi natura. Primo sensu generali respectiva est regula ad omnes eas causas, quae imbecillam, vitiosamque senectutem inducent: senem enim debilem aut vitiis, & intemperantiae deditum plures aegrotare necesse est, quam aegrotat iuvenis validus, ac temperatus.

XXXIX. Sensu speciali generalis regula est: nempe morbi acuti, praecipue ardentes, minus senes, quam iuvenes impetunt. Nam cum minor sit senum sensititas, eam augere non possunt, nisi causae insigne, magnaque potentia laedentes.

* Et adderem ego: I. Senes p[re] iuvenibus sui curam habere: II. Prudentiores, timidos, vitaeque cupidos, ac spe longos esse, ac proinde sibi plus praecavere: III. Cupiditatum (auri famem si excipias) ardorem remitti, immo aboleri in senectute: IV. Plerisque laessionibus adsuetis, eas minus illis laedere: V. Senum filios, nepotes, & amicos de illis curam gerere: VI. Senes tranquillos, adque rerum vicisitudines indiferenter se habere: VII. Sapientiam, virtutemque, quod plurimum ad salutem confert, colere: tandem superflua per emunctoria, ac per cutaneas eruptiones excernere. Quae omnia in id redeunt, ut intelligatur, sic frigus à calore discrepare, ut pueritia à senectute, combustionumque excesum, vel defectum hoc discrimen stabilire; veram, sublimemque phylosophiam, ac, me iudice AA. immerito à mechanismi sectatoribus deridendam!

APHORISM. XX. §. II.

Quibus per iuventutem alvi sunt humidae, his senescientibus exsiccantur; quibus vero in iuventute alvi siccae sunt, his, cum senes evadunt, humectantur.

Hoc ut in plerisque aphorismis sciatis AA. Hippocratem saepissimè, ea, quae ut plurimum, non autem, quae semper, & ubique accidunt traddidisse: unde eas circumstantias nosse oportet, quibus observatio tenet. Quâ etiam ratione motus naturâ consuetos aetate in extrema opposita commutari contingat, disquirere semper oportebit, sic tamen, ut à phylossophandi regulis ne latum unguem recedatur: ut enim ait Bruno „ubique rebus veris standum.” Plures existimo, diversasque esse posse phaenomeni causas: ergo non nisi particularibus notis procedendum.

XL. Sit igitur praeceptum generale: cum plures phaenomeni causae possibles sint, sic tantum progrediendum est, ut. I. Probetur an existant, vel extiterint, una aut plures causae. II. Probatâ unius, aut multiplicis causae existentiâ, examinandum, an illi effectus referendus sit. Quod ille tantum adsequetur, qui physicae, tum generalis, tum animalis leges cognitas habuerit.

XLI. Igitur liceat medicinam definire *scientiam naturae, & hominis prout hic sanabilis est.* Componitur ergo physica, & physiologia: ergo eius obiectum duplex: I. homo sanabilis, II. stimuli. E. G. Qui ignis atmophaericâ vim, qua corporum moleculas divellit, noverit, iuvenemque floridum aestate pyreriâ conflictatum inviserit, incitatum eum ab igne libero calorem innatum augente compcriet. Nunc iuvenes plus iusto intra sanitatis latitudinem alvos humidas habentes consideremus.

XLII. Omni animadversione dignum est, plurium iuvenum corpora ad foemineum habitum accedere, ut mulierum è contra habitum, de quo postea, non raro virilem observari (quae mulieres virgines adpellantur.) Certe sexu virili destitutos mulieres potius quoad habitum dixeris. Praeterea: iuvenibus magna stomacho incitabilitas. Ergo semper ac &, ut mulieres, humidissimi

sint, simulque valde incitables; cum praeterea minus transpirent, alvos humidas habebunt, quae itaque siccabantur, habitu tenero, & gracili aetate indurato: incitabilitate in dies, potuque aquoso imminutis, auctaque ante senectutem perspiratione.

XLIII. Iuvenum siccas alvos habentium, etsi magna incitatio sit, habitus vero densior, aut simpliciter firmior, robustiorque est. Quod si sufficiente, aut exsuperante exercitantur labore, quacumqueve alia causa magis transpirent, alvos sicciores reddent. Quibus in senectute secus se habentibus, humidas.

APHORISM. LIII. §. II.

” **Q**uicumque alvos habent humidas, hi quidem, si iuvenes sunt, melius degunt, quam qui siccas habent. ” At in senectute peius degunt, cum, ipsis senescentibus ferè resiccentur.”

XLIV. Ut lege universi generationibus, & corruptiōnibus omnia (a), sed ege viventium ingestionē, & egestione vita & sanitas conservantur: ergo systemata organica absorvens, & adsimilans, cum secretorio, & excretorio aequilibrari debent. Ut deficiente vi reparatrice, aut expulatrice variatur statēra. Quo iuvenum primum systema plus operetur, quo plus, faciliusque excreverint, maiori sanitate fruentur. Quum alioquin alvi siccitas senibus propria, vel à iuventute incooperit, iusto ponderosius efficiet in senectute corpus.

XLV. Praesens aphorismus antecedenti contradicere videretur, ni regula specialis esset. Sic ergo intelligendus, ut quibus iuvenibus alvus sicca in humidam non mutetur, peius eos degere comperiatur: nam excernenda, non excreta oneri sunt.

(a) Generari ait Hippocrates (lib. I: de victas ratione) idem est quod commisceri; perire, corrumpi, ac minui, idem est, quod secerni.

APHORISM. II. SECT. VI.

Quibus nares natura sunt humidiores, & genitura
humidior, hi morbosiore sunt valetudine, quam qui
siccas habent; at quibus contraria sunt salubriore.

XLVI. Narium muci, membranae pituitariae, cartilaginibusque faciei, & colli lubricandis secreti tenacitas à perfecta molecularum mixtione fit: haec autem mixtio à valida solidorum vi: ergo liquatio est ut virium immunitio.

XLVII. Genitura diu retinenda: at retinetur vi organorum propagationis: ergo eius efluxio imbecillem organorum vim arguit. (Ea est facultas retentrix.) Intelligo intra sanitatis limites: si namque mucus, geniturave à stimulo nimio fluant, hoc praeter naturam.

XLVIII. Obiicies. Ut alvus humida respectu siccioris teneriorem habitum, proindeque minus robustum indicat, ita mucus, geniturave humidiores: at iuvenum alvi humidae salubriores: ergo pariter, &c. Disparitas genitraise respectu est: nullatenus esse humorē excrementium: muci respectu, recrementum esse, cuius pars tantum exigua in excrementum transit.

XLIX. Quaeres; an alterutrius eadem sit ratio? minime: genitura enim humidior debiliorem arguit habitum; mucus non ita: aëris enim vicissitudines, aliaeque exteriores laesiones in eum directè agunt; non autem in genituras (praecisivè à pathematis): inde spontanea genitraise tenuitas maiorem astheniam ponit.

APHORISM. XXX. SECT. VI.

Puer podagrā non laborat ante venereorum ussum." L. Creddunt humoristae materiem arthriticam cras-

sam, ac ponderosam; puerorum vero ita fluidiorem, ut crassitudinem arthriticam minimè nanciscatur. Verum tamen I. hi ipsi scrophulas, crustam lacteam, tineam capitis spisso humore fieri contendunt; ergo arthritim produceret. II. Boerhaavii sectatores morbos spontaneos à glutinoso pingui supponunt: *Cur ergo lympha strumas puerorum; non autem synovia arthritim constituit?* Urgebimus hunc articulorum humorē p̄ae lymphā concrescibilem esse, utpote cum tophos tandem efformet omnia insolubiles ac lapideos. Probabilius igitur videtur arthritidem astheniam indirectam aetate genitam esse, quae in pueris locum non habet.

LI. Asthenia haec non uti directa à deficiente; verum à stimulo exsuperante sit: exercitatio siquidem, labor, ac motus postquam diutius invaluerint, languorem relinquunt, uti summum pendus vires adgravans immobilitatem, impotentiamque tandem, excedente incitacione producit, quod uno ore fatentur omnes.

LII. Interea tamen etiam fatendum arthritidis materia quid sibi peculiare habere. *An itaque eius radicale carbonium, adeoque fixius est?* Sane Fridericus Hoffmann. (sup. II. part. II. dis. de podagr. retroc. parag. IX.) testis est virum generosum multoties sibi praenuntiasse dolores, è livore, & nigritudine annuli aurichalcei, quem digito portabat, qui recedente paroxismo pristino nitore micabat.

LIII. Fatendum etiam perpetuo observatum esse, ex veneris abusu, ut latini Poetas canunt, podagram nasci. Quo quidem casu asthenia directa è genitalium inanitione multum diathesim auget. Ergo virorum liquor prolificus, modo mihi sane ignoto quid speciale addit, ut eorum artus ad arthritim proclives fiant, cum ante pubertatem nunquam invadat. (X).

LIV. Materia arthritidis examini chemico nondum submissa est. Et si probè examinata fuisset, ignota tamen remaneret ratio, qua in artus depenit, ibique morbum